Nam Hilarium catholice de peccato originali sensit, præter quam quod Augustinus testis est (*In cap. VII ad Rom.*, ad hæc verba: *Occasione autem*, etc.), demonstrat etiam ista sententia: *Diabolus hominem tam propter Adæ, quam propter ipsius peccatum, in conditione se habere gratulatur*, etc. Cum igitur negat mortem secundam, quæ est in gehenna, ex primo parente in posterum traduci, id est, rependi a Deo penam sensus, ut aiunt, peccato originali, repugnat equidem nonnullis: habet tamen assentientes plurimos, tum e Patribus, tum ex theologis antiquæ scholæ, ipsumque Angelicum Doctorem.

Gentes aut duce natura credidisse, ait et Chrysostomus, uterque vero eatholicæ, cum neuter naturam adiutorio Dei opposuerit, sed legi Mosaicæ, atque id ambo communiter docuerint, quod acceperant ab Apostolo, naturam scilicet perinde gentibus, atque legem Judæis, pædagogum fuisse ad Christum.

Deinde, cum docet conatus bonos adjuvari a Deo, docet simul eosdem excitari a Deo, qui dat fidem. Cum velle dicit esse nostrum, non excludit gratiæ adiutorium, sed necessitatem, quæ voluntatibus imponatur.

Justitia porro Deum operari, vel, quod idem est, iudicio, etiam cum ex hominibus unum elegit præ alio, Augustinianum est. Prædestinationem ad gloriam, quam aint absolutam, æi prævisis esse operibus, Ambrosianum. Deum velle omnes salvos fieri, si velint, id est, si gratiæ prævenienti consentiant, catholicum.

§ III. An sit unus Quæstionum et Commentariorum auctor.

Unum esse docti quique communiter dicunt. Communis opinionis tria sunt certissima argumenta, siquidem eodem tempore, in eadem sententiam, iisdem verbis utriusque operis auctor scripsit.

Ratio temporis inde clara est: tertia pars Quæstionum scripta est ante ann. 365, prior post annum 367; ann. 370 Commentarii, sedente Damaso, ut ostensum est. Cum ergo Damasus obierit ann. 384, sedere cœperit ann. 367, eodem fere tempore et liber primus Quæstionum et Commentarii breves scribi potuerunt, saltem eadem scriptoris ætate.

Jam verò tam multa continent Quæstiones et Commentarii in eadem sententiam, ut singula re-

terre infinitum sit, exempla proferre promptissimum: A modo animum vel leviter advertat. Utrobique certe duo impræsentiarum sufficiunt.

Quæst. Quid est, ut cum vir et mulier una sint caro, vir imago Dei sit et non femina? Unius substantiæ quidem sunt vir et mulier, et in anima et in carne; sed gradu major est vir, quia ex eo est femina, sicut dicit Apostolus: Caput mulieris vir (1 Cor. 11, 3). Causa enim majorem fecit virum, non substantia (Quæst. 24).